
•onnan országokat is beláthatnál 
emberi mivoltoddal a földre hajolsz 
a pici bogarak fü-országán 
révedező Gulliverré magasodsz 
és tudod hogy akkor is megbékélsz 

majd 
ha az élet egyetemességét a halál 

átszakítja 

A szellemi alakulás sokat leköt nála 
a vers szülőfájdalmaiból, így kevesebb 
•ereje marad a vers esztétikai megkép-
zésére. az arányok megtartására. Ami-
ben tehetsége legerősebb, az ahányai-
ban is túlnövi a verset: az emlék-
anyag, és az érzékelésében a szemmel 
befogadható. Megvesztegetően szép lá-
tomásai, a térben meglepő rugalmas-
sággal előre-hátra, le-fel mozgó leírá-
sai adják eddigi költészete legnagyobb 
értékeit. Mindez elég ahhoz, hogy Ta-
kács Imrét jó költőnek, szuverén vilá-
got berendező alkotónak tartsuk. De 

lehetőségei, önmaga — versét is szét-
szabdaló — igénye ennél többre hi-
vatott. 

A személyiségelemzés és a világban-
gondolkozás olyan igényét mérte ezzel 
magára, mely mindaddig boldogtalan-
ná teszi, míg költői megvalósításában 
fel nem nő e programhoz. De bol-
dogtalansága, kivetettségérzete épp a 
felszabadultan, természetes könnyed-
séggel, távolságtartással alkotó vers-
megvalósítástól vonja vissza. Circulus 
vitiosus lenne ez, melybe belefullad? 
De hisz eddig is volt nem egy ilyen 
circulus vitiosusba zárva — ereje épp 
abban van, hogy e körökből kitörve 
mind magasabb szintű feloldatlansá-
gok felé haladt. És talán épp ez az 
alapformája, és pályája e kitörések 
láncolata. „A befejezetlen fölser-
kent . . .'•' (Szépirodalmi Könyvkiadó 
1969.) 

KABDEBÖ LÓRÁNT 

SZÉCSI MARGIT: A NAGY VIRÁGVÁGÓ GÉP 
„Élni az embernek kevés: meg kell 

rágni a létezést" — olvassuk Szécsi 
Margit egyik korábbi versében: az 
Élni soraiban. Valóban az élet értel-
mét kutatja, tudatos fővel éli át a 
szenvedést és az örömöt, elutasítja az 
empirizmust, törvényeket keres. Ezek 
a költői tulajdonságok és vállalkozá-
sok öltenek alakot ú j kötetének hosz-
szabb verskompozícióiban: a Papírko-
rona, A Félpofájú, A Nagy Virágvágó 
•Gép, a Költő a Holdban és A Sárkány 
és lovagja című versekben, ö t költe-
mény az egész kötet, de mind az öt 
hangsúlyos alkotás. Szécsi Margit ösz-
szefoglaló érvénnyel próbálja bennük 
kifejezni létezésének értelmét, költői 
sorsának természetét. Vagyis azokat az 
eredményeket építi tovább, amelyek-
hez Üj Heraldika című könyvében ju-
tott. 

Az Üj Heraldika egyik vívmánya az 
a számvetés volt, amelynek során Szé-
csi Margit áttekintette és megítélte if-
júságát, pályáját, költészetét. Amely-
nek során összefoglalta költői útjának 
tanulságait, megfogalmazta reményeit 
és eszményeit. Ez a számvetés foly-
tatódik most tovább a Papírkoroná-
ban és a Félpofájú-ban. Az első vers 
az ifjúság szegénységét és fényes re-
ményeit idézi: álmokat, amelyeket vé-
gül is a költészet teljesíthetett be. A 
másik pedig egyetlen év, az 1951-es 
esztendő emlékét eleveníti fel; de eb-
be az évbe belesűríti a „személyi kul-
tusz" korának valamennyi disszonan-
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ciáját, kiábrándulását és vergődését. E 
versek a múltat idézik fel tehát, múlt 
felé fordulásuk azonban pusztán lát-
szólagos. Számvetésük során eszmé-
nyeket fogalmaznak meg, etikai érték-
rendet állítanak fel. A Papírkorona 
a költészet jogai mellett érvel, a szu-
verén művészi világ függetlenségét vé-
delmezi: „álmodjunk — mondja a köl-
tő —, ha a teremtés joga nem is a 
miénk, / zárt világomat, az álmot köz-
prédára nem adom." A Félpofájú pe-
dig az ember elárulása, megvetése és 
kizsákmányolása ellen tiltakozik, a 
közélet szigorú erkölcsét állí t ja mér-
ték gyanánt. 

Szécsi Margit verseinek ugyanis — 
személyes hangjuk, az egyéniség kife-
jezésére törekvő líraiságuk és mitikus-
látomásos természetük ellenére — ha-
tározott társadalmi mondanivalójuk 
van. Viharzó szenvedélyességgel fog-
lalnak állást a nagyvilág és az ország 
dolgaiban. S ugyanilyen szenvedélyes-
séggel vallanak hűséget a haza, a nép 
és a nemzeti közösség, a dolgozó em-
ber iránt. Indulataik a merkantil szel-
lem, a nyerészkedés, az önzés ellen 
röpítik ki nyilaikat, vagyis azt a pri-
vatizálódást veszik célba, amelynek 
jelenségeiről és leküzdéséről oly sok 
szó hangzik el. A privatizálódott, mer-
kantil szellem nagyszabású szimbólu-
mát A Nagy Virágvágó Gép című vers 
formálja meg. A mitikus Gép lenyesi 
az élet szépségeit, kiuzsorázza a léte-
zés gazdagságát, pénzért árusí t ja ki 



az ember örömét és erejét. „A Nagy 
Virágvágó Gép / rá a rengeteg virág-
ra — / rászabadul a világra, / rá a ret-
tentő kerék" — hangzik a költő pa-
nasza. Ez a szimbólum persze sokkal 
általánosabb annál, hogysem csupán 
a merkantil szellemet jelentené. 
Mindaz a próbálkozás, törekvés és ma-
nipuláció elfér jelképes értelmének 
körletében, amely az emberi élet ter-
mészetes szépségét és indulatait ve-
szélyezteti, amely meg akarja fékezni 
az emberi szárnyalást, ki akarja hasz-
nálni vagy el akarja torzítani á mun-
ká t és az alkotást. Szécsi Margit az 
őszinte emberséget, a tiszta szenve-
délyt és a személyiség megvalósításá-
nak konok igyekezetét állítja szembe 
velük. 

A Nagy Virágvágó Gép költőjében 
ugyanis szenvedélyes szeretet él az 
élet és az öröm iránt. Életét felfoko-
zott tevékenységnek tudja, forró szív-
vel éli át a létezés mámorát. „Rothad-
ni, döggé bomolni / nem bírom elkép-
zelni magamat, / az arany tagokat, / 
a forró fogakat. / ölelni vágyom s ro-
bogni, / mert a gyönyör felold / s meg-
old félelmes bajokat" — olvassuk A 
Félpofájú című versben. Még elkesere-
dését, dühét is életszeretete élteti. 
Szécsi Margit verseiben nem az asz-
kéta morál mond ítéletet az élet él-
vezői felett, hanem egy teljesebb és 
gazdagabb élet igénye utasítja el a 
garasos hedonizmus1 sunyi életvitelét. 
„Majdnem mindent megéltem" — ír ja 
a Költő a Holdban soraival. — „Ittam, 
mulattam, robotoltam, átgázolt raj tam 
a pénz, / átgázoltam én a pénzen, a 
szerelmen — / minden volt! s min-
dennel gazdagon / nem a kikoplalt 
próféta átkozódik, de az / aki élt!" Az 
életnek ez a f a j t a igénye, szeretete és 
birtoklása jogosítja fel arra, hogy egy 
teljesebb erkölcs moralistája legyen. 
Hogy — miként Nagy László — ő is 
„káromkodásból építsen katedrálist", 
átkaiban tegyen vallomást a létezés, a 
tisztaság és az emberhez méltó élet 
mellett. 

Ez a teljesebb erkölcs és szenvedé-
lyesebb életszeretet írat vele ars poe-
ticát. Szécsi Margit ú j könyve legtöb-
bet talán a költészet hivatásával, a 
költő szerepével, feladataival és lehe-
tőségeivel foglalkozik. Abban a szelle-
mi körben — az alatt a szellemi klíma 
alatt —, amelyben ő is él, amelyhez 
tartozik, különös fontossággal vetőd-
nek fel ezek a kérdések — különben 
a magyar költészet hagyományosan 
visszatérő kérdései. Juhász Ferenc és 
Nagy László számos versben vallott ar-
ról, hogy „mit tehet a költő", illetve 
arról, hogy a költőnek mit kell tennie. 

6 Tiszatáj 

Szécsi Margit is a líra helyét és kül-
detését keresi. Társaihoz hasonlóan ő 
is egy komplex feladat betöltésében 
találja meg ezt a küldetést. Mint Köl-
tő a Holdban című versében írja, arra 
„találták fel a szót, / hogy tiltakozzon; 
álmodtasson és emeljen!". Vagyis a 
költészetnek lázadnia kell, világot kell 
építenie és az ember humanisztikus 
gazdagítását kell szolgálnia. Egyszer-
re kell betöltenie közéleti, valóságfel-
fedező és szakrális funkciót. Sőt, a 
költészet ad értelmet az emberi léte-
zésnek a világ jelenségei között: „kő-
balták, kipusztult kultúrák, / pirami-
sok, márványtorzók és betonpaloták — 
/ holt népek hátán élünk és éneke-
lünk, / mert velünk a föld / valamit 
megmagyarázni akart" — olvassuk az 
ars poeticát fogalmazó verset: A Sár-
kány és lovagjá-t. S tovább: „az ének 
magyarázza meg / hogy mért kell át-
vinni magát / korok és szénnyes lét-
formák felett / az embernek — hogy 
velünk a mindenség / önmagát igazol-
ja — hogy a létezésnek / más értelme 
is van, / nem csak az évelő halál: / 
j a j annak / aki az idő ellenére meg-
áll". Az élet és az erkölcs teljesebb-
gazdagabb értelmezését logikusan kö-
veti az, hogy Szécsi Margit a lehető 
legtágasabban vonja meg a költészet 
hatókörét. 

Ennek a tágasságnak, a költészet 
szakrális értelmezésének következmé-
nye, hogy az ú j versek mítoszokat te-
remtenek. E mítoszok magja egy-egy 
gazdag tartalmú és nagyszabású jel-
kép: az embertelenséget kifejező Fél-
pofájú, a mechanizált életvitelt képbe 
foglaló Nagy • Virágvágó Gép, a költé-
szetet, az alkotást, a küzdelmet szim-
bolizáló Sárkány, amelyet a költőnek 
meg kell lovagolnia. Ezek a jelképek 
mítoszokat fejlesztenek, s minél for-
máltabb a mítosz, annál érvényesebb 
a vers. Ez okozza, hogy az ú j kötet 
legjobb darabjai azok a költemények, 
amelyek valamely átlátható alakzatba 
tudták fogni a mítoszt; vagyis A Fél-
pofájú, A Nagy Virágvágó Gép és A 
Sárkány és lovagja. A többiekben a 
különben gazdag költői anyagot nem 
szervezte átlátható formába az indu-
lat és a mondanivaló. Az ú j kötet 
azonban így is nyereség; s nemcsak az 
említett nagyszerű versek miatt, ha-
nem a szemléletben és műhelyben le-
mérhető kísérletezés, újkeresés és át-
alakulás következtében is. Szécsi Mar-
git azt váltja be, amit válogatott kö-
tetének utolsó ciklusa ígért: evokatív 
látomásokban, gazdag mítoszokban 
foglalja össze eszményeit, indulatait 
és vonzalmait. (Magvető Könyvkiadó 
1969.) 

POMOGÁTS BÉLA 

865 


